海口解读实行政府定价的停车服务费收费标准政策

住宅小区露天停车位90元/月

车库及地下停车场210元/月,产权车位40元/月

南国都市报4月22日讯(记者党朝峰)

日前,海口公布实行政府定价的停车设施车 辆停放服务费收费标准,引起社会广泛关 注。22日,关于收费标准实行的范围、为何 明确管理服务费和车位使用(租赁)费、收费 标准如何计算等一系列问题,海口市发改委 进行了政策解读。

新标准适用于

根据《中华人民共和国价格法》《海南省 定价目录》,下列停车设施停车收费标准实 行政府定价:

- 1.未具备业主与物业(停车)服务企业 协商议价条件的居民住宅小区配套的停车 设施。
 - 2.公立医疗机构停车设施。
 - 3.车站、码头、交通枢纽站等停车设施。
 - 4.市区地段占用公共资源的停车设施。
- 5.政府投资兴建的公共停车场、市政工 程附属停车设施。
 - 6.旅游景点配套的停车设施。
- 7. 机场配套的停车设施、车站码头交通 枢纽站等停车楼(含地下停车设施)、城市道 路停车泊位、为因交通肇事或违章等被采取 强制措施的车辆提供停放服务的停车设施。

为什么要制定

根据2023年1月市发改委联合市住建 局等六个部门印发的《海口市车辆停放服务 收费管理实施细则》(海发改规字(2023)1 号),车辆停放服务收费的费用构成包含管 理服务费用、车位使用(租赁)费用。制定 《关于海口市实行政府定价的停车设施车辆 停放服务费收费标准的通知》(以下简称《通 知》)旨在进一步明确管理服务费、车位使用 (租赁)费的具体标准。

车位使用(租赁)费和 管理服务费有什么区别?

根据《海口市车辆停放服务收费管理实施细则》 (海发改规字[2023]1号),车位使用(租赁)费是指业 主或使用人占用业主共有的车位或租赁规划的车位 (含人防工程)用于停放车辆所交的费用,管理服务 费是指物业服务人依法对车辆和停车设施提供管理 服务所收取的费用。

管理服务费归物业服务人所有。占用或租赁规 划的车位(含人防工程)停放车辆所交纳的车位使用 (租赁)费属于产权人(或投资人)所有。占用业主共 有的车位停放车辆所交纳的车位使用(租赁)费属于 业主共有,其管理、分配与使用按《海南经济特区物 业管理条例》有关规定执行。

新标准主要有哪些调整?

本《通知》主要在居民住宅小区(未具备议价条 件的住宅小区,下同)配套的停车设施收费方面有所 调整。与原车辆停放服务费收费标准相比,总的收 费标准不变(露天90元/月、车库及地下停车场210 元/月),不会增加群众成本,本《通知》进一步明确住 宅小区停车收费中,车位使用(租赁)费、管理服务费 的具体标准及其分配方式。

新收费标准是如何确定的?

海口市发改委选取四个区各种不同使用年限的 40个住宅小区为监审对象,经委托北京兴华会计师 事务所实施成本监审。经开展市场价格调研、成本 监审、起草价格方案征求各职能部门意见、向社会公 众征求意见、召开价格听证会、报市政府同意后,确 定了车位使用(租赁)费、管理服务费的具体标准。

以居民住宅小区共有产权车位露天停放一辆燃 油汽车为例:如果以包月方式停放,一个月仍交90元 停车费,其中包含55元车位使用(租赁)费、35元管 理服务费。55元的车位使用(租赁)费属于业主共 有。35元的管理服务费归物业服务人所有。

业主的产权车位怎

业主已取得车位产权的,只交纳管理服 务费。以住宅小区地下车库自有产权停车位 停放一辆燃油汽车为例,一个月只需交纳40 元管理服务费。

小区车辆临时停车 收费有哪些调整?

同包月停放一样,临时性停放收费标准 也是包含车位使用(租赁)费、管理服务费 的。以居民住宅小区共有产权车位露天停放 一辆燃油汽车为例,如果以临时性停放,单次 不过夜停放交3元停车费,其中包含1.5元车 位使用(租赁)费、1.5元管理服务费。

车辆一天内多次临 时停车怎么计费?

同一台车辆24小时内多次进入同一居民 住宅小区停车场临时性停放,24小时内执行 最高限价,累计最高按夜晚标准计价收费。

为什么新能源汽车 停放服务费比燃油汽车 停放服务费更优惠?

为加快新能源汽车的推广应用, 国务院 办公厅印发了《关于印发新能源汽车产业发 展规划 (2021-2035年) 的通知》,"给予新 能源汽车停车、充电等优惠政策";省发改 委于2019年印发了《关于完善新能源汽车车 辆停放服务收费优惠政策的指导意见》,"实 行新能源汽车停车服务收费应当低于非新能 源汽车的差别化收费优惠政策"。自2019年 起,海口市新能源汽车停放服务费比燃油汽 车停放服务费有所优惠,本《通知》继续延 用该优惠政策。

海南离岛免税政策落地实施13年

海口海关共监管离岛免税购物金额2236亿元

南国都市报4月22日讯(记者 杜倬荷 通讯员 程吉杜虹霖杨刚)2024年4月20日,海南离岛免 税政策落地实施13年。13年来, 离岛免税政策历 经9次调整,为海南经济发展注入活力。据海口 海关统计,海南离岛免税政策自2011年4月20日 实施至2024年4月19日,海口海关共监管离岛免 税购物金额2236亿元,购物人数4086万人次, 购物件数2.91亿件,成为推动自贸港经济发展的 新引擎。

提货新政激发政策活力。2023年4月1日,

"即购即提""担保即提"政策开始施行,满足游 客多元化的提货需求,成为海南离岛免税购物增 长新动能。《允许"即购即提"方式提货的离岛免 税商品清单》中15类商品均有旅客选择,其中最 畅销的商品为化妆品、箱包、服装服饰。"担保即 提"有效解决了旅客购物时间不足的困境,带动5 万元以上高档首饰、手表的销售。

海口海关持续加大信息化监管的创新和优化 完善,通过公共服务平台、海关监管系统、企业 销售系统"三位一体"保障旅客购物、提货离岛 高效顺畅。

政策施行13年来,海关监管和服务保障措施 不断丰富完善, 防风险能力也在持续增强。今年 以来,海口海关汇集多部门数据构建智联多维数 据链、智能风险防控链、智慧高效监管链、智享 协同治理链等"四链一体"智慧监管网,有效提 升风险分析和智能预警水平。通过建立健全风险 评估和防控机制,组建关警联合执法队,不断加 强海关监管和缉私打击力度, 有效遏制离岛免税 "套代购"走私行为。